
 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

C o p i a  
 
 

U F F I C I O  S E R V I Z I O  F I N A N Z I A R I O  
 

DETERMINA NUMERO 53 DEL 06/02/2025 
 

OGGETTO: 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CONSIP EE21 LOTTO 1 PRESSO LA 
SEDE MUNICIPALE E PER LA P.I. TRAMITE ADESIONE CONVENZIONE 
CONSIP AGSM AIM ENERGIA S.P.A. - ANNO 2025. - DETERMINA A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO: B3FD03C7EF. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visti:  
 il decreto del Sindaco n. 6 del 06/10/2021 e la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 

31/12/2024 riguardanti la nomina dei responsabili dei servizi; 
 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di 

Servizio;  
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione G.C. n. 66 in data 

18/12/2009 avente per oggetto “Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività 
dei pagamenti - art. 9 del DL 78/2009 conv. con Legge. n. 102/2009” (provvedimenti anticrisi, 
nonché proroga dei termini;  

 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 
 lo Statuto comunale;  
 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 il vigente Regolamento di contabilità;  
 le deliberazioni del Consiglio comunale n. 29 del 23/11/2024, di approvazione del D.U.P.S. 

2025/2027 e n. 35 del 21/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 21 dicembre 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio triennale 2025/2027; 
 la deliberazione n. 133 del 31/12/2024, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 

comunale ha assegnato le risorse ai Responsabili dei servizi per il triennio 2025/2027 
 
Riscontrato, inoltre, che il vigente Regolamento di contabilità stabilisce anche alcune procedure 
da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli 
impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da 
trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell'Ente; 
 
Considerato l’obbligo a carico delle Pubbliche Amministrazioni a fare ricorso alle convenzioni 
Consip per alcune tipologie di beni e servizi, tra cui l’energia elettrica introdotto dall’art. 1 comma 7 
del D.L. n. 95 del 06/07/2012 contenente disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
– convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012; 



 
Viste le informazioni acquisite e la documentazione predisposta dalla società G.E.G. ENERGY 
s.r.l. incaricata del servizio di assistenza ed attivazione delle Convenzioni Consip o della Centrale 
di Committenza Regionale, per individuare la migliore offerta economica e stimare la spesa, 
occorrente per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025; 
 
Ritenuto di aderire alla Convenzione Consip EE21 – Lotto 1 – Valle d’Aosta, Piemonte, per la 
fornitura per l’anno 2025 di energia elettrica a prezzo variabile da fonte rinnovabile, (opzione 
verde) 12 mesi aggiudicato a AGSM AIM ENERGIA S.p.A con sede in Verona, Lungadige 
Galtarossa 8 (C.F. - P.IVA 02968430237); 
 
Effettuato apposito ODA n. 8146244, relativo alla fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 
da fonte rinnovabile (Opzione Verde) 12 mesi – con oneri per "Sbilanciamento", "Emission Trading 
- CO2" e "Certificati Verdi - CV" inclusi nel prezzo; l'Amministrazione s'impegna al pagamento del 
corrispettivo aggiuntivo di 9,20 €/MWh- Bonus pagamento anticipato (€/mwh): 0,10 - Bonus 
pagamento con sdd (€/mwh): 0,10 - Codice articolo convenzione: EE21_VAR12_V_L01; 
 
Dato atto che l'Amministrazione sottoscrivendo l'Opzione Verde ottiene la certificazione 
dell'origine da fonte rinnovabile dell'energia consumata e l'uso del marchio "100% Verde” per tutta 
la durata della fornitura; 
 
Acquisita la conferma del contratto; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione di spesa; 

 
DETERMINA 

 

1)  di adottare, per le motivazioni riportate in premessa, il presente provvedimento quale determina 
a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, precisando che, con l’esecuzione del 
contratto s’intende provvedere alla fornitura di energia elettrica per la sede municipale e per la 
pubblica illuminazione (P.I.): 

 la forma del contratto è stabilita dalla convenzione Consip denominata “Energia elettrica 21 
lotto 1”, ai sensi dell’art. 26 legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m. e i. e dell’art. 58 legge 
23.12.2000 n. 388;  

 la scelta del contraente è individuata nella Convenzione sottoscritta da Consip S.p.A. con la 
ditta “AGSM AIM ENERGIA S.p.A” con sede in Verona, aggiudicataria del lotto 1 (Valle 
d’Aosta, Piemonte); 

2)  di aderire visto l’articolo 1 comma 7 del D.L. 95/2012 e s.m.i. e per le motivazioni indicate in 
premessa, alla convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 21 – lotto 1 Piemonte e 
Valle d’Aosta” per la fornitura di energia elettrica da fonte rinnovabile per le pubbliche 
amministrazioni e, per l’effetto, affidare l’incarico di fornitura, della durata di 12 mesi a partire 
dalla data di attivazione prevista (01.01.2025) alla Società AGSM AIM ENERGIA S.p.A con 
sede in Verona, Lungadige Galtarossa 8 (C.F. - P.IVA 02968430237) aggiudicataria del bando 
Consip su richiamato, approvando l’allegato ordinativo di fornitura con l’indicazione di un 
consumo annuo stimato in 223919 kWh;  

3)  di impegnare le spese di seguito indicate per quanto di spettanza del centro di costo, ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, in favore della società AGSM AIM ENERGIA S.p.A. (p.i. 
02968430237) con sede in Verona, nel rispetto delle modalità previste dai principi applicati 
della contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., per la causale di che trattasi, in 
considerazione dell’esigibilità della stessa, imputandola al Bilancio di previsione 2025-2027, 
annualità 2025, secondo quanto riportato nel seguente prospetto: 
per la spesa complessiva di € 61.000.000 (di cui € 11.000,00 per IVA 22%ai sensi di legge) 
– I.P. 
 



 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

 Cap.: 2890/4/1 
 Codice: 10.05.1 “Consumo di energia elettrica per la pubblica 

illuminazione” 
 
per la spesa complessiva di € 4.880,00 (di cui € 880,00 per IVA 22% ai sensi di legge) – 
LOCALI MUNICIPIO 
 

 Cap.: 250/8/3 
 Codice: 01.03.1 “Spese di manutenzione e di funzionamento degli 

uffici - Energia elettrica” 
 
4)  di dare atto che: 
 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG derivato n. B3FD03C7EF 

dalla convenzione Consip; 
 il contratto verrà stipulato in modalità telematica (piattaforma Consip); 

 
5) di dichiarare quanto segue:  
 la spesa sopra impegnata è esigibile nell’anno 2025; 
 ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 9 del D.L. 

78/2009, il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con 
le regole di finanza pubblica vigenti, per quanto di competenza di questo Ente;  

 il pagamento delle fatture verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previo 
esito positivo delle verifiche richieste dalla normativa vigente in materia di regolarità 
contributiva e/o fiscale; 

6) di dare atto che:  
 si provvederà, per quanto di competenza, agli obblighi sanciti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 

33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed alla pubblicazione di cui all’art. 1, 
c. 32 della L. 190/2012;  

 il responsabile del procedimento è individuabile nella Dott.ssa Giuliana Lovera in qualità di 
Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Valdieri;  

 la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 

7) di trasmettere la presente determinazione in data odierna, per i provvedimenti di competenza, 
al Segretario Comunale; 

8) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to : LOVERA GIULIANA 


